ДОГОВОР №

На оказание транспортных  услуг

по перевозке грузов автомобильным транспортом.

г. Кострома

                                «___»                    _______
     Общество с ограниченной ответственностью «Транспортная компания» именуемое в дальнейшем «Перевозчик» в лице генерального директора Забродина Дмитрия Александровича , действующего на основании Устава, с одной стороны и ____________________________________________ именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице ____________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Перевозчик обязуется  оказать услуги, связанные с перевозкой грузов.

1.2. Перевозчик оказывает Клиенту транспортные и экспедиционные услуги, а Клиент оплачивает эти услуги по тарифам и на условиях,  установленным настоящим договором.

2. Общие положения

2.1. Перевозки осуществляются в соответствии с Уставом автомобильного транспорта Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации. А перевозки в международном сообщении – также в соответствии с условиями «Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов» (КДПГ), Таможенным кодексом Российской Федерации, законами, постановлениями, таможенными правилами, инструкциями по пересечению границы и указами официальных властей государств, по территории которых производятся перевозки.

3. Обязательства Перевозчика

3.1. Перевозчик силами водителей оказывает клиенту следующие транспортные и экспедиционные услуги:

3.1.1. Получение грузов в пункте назначения, сопровождение их в пути и передача получателем;

3.1.2. Проверка количества грузов при их погрузке в транспортное средство на территории склада;

3.1.3. Проверка наличия и состояния пломб;

3.1.4. Проверка отметок в путевом листе времени прибытия на погрузку и убытия после погрузки автотранспорта.

3.2. Для осуществления перевозок Перевозчик предоставляет Клиенту по его заявке и в указанное им время необходимые для перевозки соответствующего груза транспортные средства.

3.3. Перевозчик осуществляет перевозку грузов Клиенту автотранспортными средствами грузоподъемностью до 20 тонн в соответствии с российским законодательством.

3.4. При оказании услуг, наряду с вышеизложенным, Перевозчик принимает на себя обязательства:

3.4.1. Совершать все действия, необходимые для обеспечения сохранности грузов;

3.4.2. Соблюдать условия и температурный режим перевозки грузов в соответствии с указаниями Клиента;

3.4.3. Доставлять грузы в пункты назначения в сроки, согласованные в заявке.

3.5. Перевозчик обязуется постоянно контролировать техническое состояние предоставляемых Клиенту транспортных средств и обеспечивать наличие всех необходимых документов на каждый предоставленный автомобиль.

3.6. Перевозчик обязуется уведомить Клиента о приеме заказа к исполнению в течении 1 часа с момента поступления заявки на перевозку груза. В случае невозможности своевременно предоставить Клиенту необходимые транспортные средства по независящим от Перевозчика причинам, Перевозчик обязан немедленно информировать об этом клиента.

4. Обязательства Клиента.

4.1. Клиент обязуется:

4.1.1. Своевременно направлять Перевозчику заявки на предоставление  транспортных средств, а также своевременно их изменять и отменять;

4.1.2. Указывать в путевом листе фактическое время прибытия и убытия автотранспортных средств к месту погрузки/разгрузки;

4.1.3. Выдавать в установленном порядке провозные документы на транспортирование грузов с обязательным предоставлением одного экземпляра;

4.1.4. Своевременно оплачивать услуги Перевозчика по факту выполнения заявки в соответствии с условиями настоящего договора;

4.1.5. Сообщать Перевозчику должностных лиц клиента, на которых возложена обязанность заказывать транспорт;

4.1.6. Сообщать Перевозчику адреса доставки, телефоны и контактные лица получателей грузов;

4.1.7. До прибытия транспортного средства под погрузку подготовить груз к перевозке

4.1.8. Предоставить к отправке груз; произвести погрузочные работы; оформить надлежащим образом все необходимые для перевозки документы и опломбировать груз в течение 8 (Восьми) часов с момента (времени) прибытия автомобиля под загрузку согласно заявке Клиента;

4.1.9. Обеспечить в течение 8 (Восьми) часов разгрузку автомобиля с даты и времени прибытия автомобиля под разгрузку согласно заявки Клиента, но при условии соблюдения Перевозчиком графика транзитного нахождения автомобиля в пути и прибытия подвижного состава к грузоотправителю/грузополучателю до времени, указанного в заявке Клиента.

4.1.10. Содержать подъездные пути к пунктам погрузки и выгрузки и погрузочные площадки в исправном состоянии, обеспечить свободное и безопасное маневрирование автомобилей грузоподъемностью до 25 тонн, освещение рабочих мест и подъездных путей к ним при работе в вечернее и ночное время, а также необходимые доля погрузки и разгрузки приспособления и вспомогательные  материалы;

4.1.11. Обеспечить своевременное и надлежащее оформление в установленном порядке провозных документов.

5. Организация и условия перевозок, оказание экспедиторских услуг.

5.1. Оказание транспортных услуг осуществляется Перевозчиком с соблюдением следующих условий и порядка:

5.1.1. Транспортно-экспедиторские услуги оказываются Перевозчиком в любые дни недели, включая субботы и воскресенья, по заявке Клиента, содержащей:

5.1.1.1. Наименование груза;

5.1.1.2. Количество груза в тоннах с указанием линейных размеров или количества мест (паллет);

5.1.1.3. Пункты погрузки и разгрузки груза;

5.1.1.4. Фамилии лиц, ответственных за оформление сопроводительных  транспортных  документов на груз и уполномоченных на приемку\сдачу груза;

5.1.1.5. Время подачи транспортного средства к пунктам погрузки груза.

5.1.2. Клиент передает заявку Перевозчику по телефону или факсу не позднее 14.00 часов дня, предшествующего дню загрузки при внутригородских, пригородных, междугородних и международных перевозках.

5.1.3. Перевозчик самостоятельно контролирует своевременное прибытие на погрузку своих транспортных средств и в случае его отсутствия принимает все необходимые меры для безусловного выполнения заявки.

5.1.4. Клиент вправе в любое время отказаться от услуг Перевозчика по ранее направленной заявке при условии уведомления об этом Перевозчика устной или письменной форме до 14.00 часов рабочего дня, предшествующего дню подачи соответствующего транспортного средства. В этом случае Клиент не производит каких-либо платежей в пользу Перевозчика в связи с отменой заявки.

5.1.5. Перевозчик подает транспортные средства по адресу погрузки, указанному Клиентом, в полностью исправном состоянии, отвечающем всем техническим требованиям, предъявляемым такого рода транспортным средствам.

5.1.6. Водителю транспортного средства Перевозчиком выдается путевой лист, оформленный в соответствии с действующим законодательством. Путевой лист, заверенный печатью Перевозчика, при предъявлении водителем служебного удостоверения является основанием для получения им груза к перевозке с материальной ответственностью Перевозчика.

5.1.7. По прибытии на место погрузки и после ее завершения Клиент отмечает в путевом листе водителя время прибытия и убытия с места погрузки.

5.1.8. Время прибытия автомобиля под погрузку исчисляется с момента предъявления водителем путевого листа в пункте погрузки, а время прибытия автомобиля под разгрузку – с момента предъявления водителем товарно-транспортной накладной в месте разгрузки.

5.1.9. Клиент предоставляет Перевозчику на предъявляемый к перевозке груз товарно-транспортную накладную, являющуюся основным документом, по которому, производится прием груза к перевозке, перевозка и сдача его получателю. Грузы, не оформленные товарно-транспортными накладными, Перевозчиком к перевозке не принимаются.

5.1.10. Погрузка и разгрузка считаются законченными с момента вручения водителю надлежаще оформленных документов на груз.

5.1.11. Средства крепления груза в транспортном средстве предоставляются Перевозчиком.

5.1.12. Погрузка грузов на автомобиль, закрепление, укрытие и увязка грузов производится Клиентом по месту загрузки. Водитель Перевозчика проверяет соответствие укладки и крепления груза в подвижном составе требованиям безопасности движения и обеспечения сохранности груза и подвижного состава,  а также сообщает клиенту о замеченных недостатках в укладке и креплении груза, угрожающих его сохранности. Клиент по требованию водителя Перевозчика обязан устранить обнаруженные недостатки в укладке и креплении груза.

5.1.13. Загруженные транспортные средства пломбируются Клиентом по месту погрузки в присутствии водителя транспортного средства Перевозчика.

5.1.14. Сдача грузов грузополучателю в пункте назначения производится в том же порядке,  в каком грузы были приняты от Клиента.

6. Форс-мажорные обстоятельства

 6.1 Стороны не несут ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по   настоящему Договору, если данный факт явился следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях  обстоятельств, а именно:

- все виды стихийных бедствий,

- начало боевых действий в районе осуществления перевозок;

- простой на границе или закрытие границ по любым причинам, произошедшим не по причинам действий или бездействий Сторон договора. Данный факт должен быть подтвержден календарными штампами таможенных органов при прохождении границе в паспорте водителя или в ТТН.

6.2. Сторона, для которой наступило действие обстоятельств непреодолимой силы, информирует об этом событии другую сторону в письменном виде в течение одного дня после получения информации.

6.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 6.1, исполнение обязательств обоих сторон по настоящему договору отодвигается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, но не более, чем на 20 дней, по истечении которых действие договора автоматически прекращается.

7. Стоимость работ и порядок расчетов.

7.1. Стоимость услуг указывается в договорах-заявках на каждую конкретную перевозку.

7.2. Оплата услуг производится Клиентом на основании счетов, выставляемых Перевозчиком не позднее 5 банковских дней.

7.3. Основанием для выставления Перевозчиком счетов за выполненную работу являются акты сдачи-приемки выполненных работ, товарно-транспортные накладные и данные путевых листов, заверенные Клиентом.

7.4. Оплата счетов по перевозке грузов, а также за выполнение услуг, связанных с перевозкой грузов, исчисляются по ставкам, согласованным  сторонами и указанным в акте приемки работ.

7.5. Перевозчик не менее чем 2 раза в месяц предоставляет Клиенту счета за все выполненные в предшествующий период и принятые по актам перевозки.

8. Порядок сдачи и приемки работ

8.1. Порядок сдачи и приемки работ осуществляется сторонами по Акту сдачи-приемки выполненных работ, оформляемому на основании товарно-транспортных накладных и путевых листов.

8.2. Акт должен быть подписан сторонами не позднее 30-ти календарных дней от даты осуществления перевозки.

9. Ответственность сторон.

9.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору в соответствии с действующим законодательством и в пределах, предусмотренных Уставом автомобильного транспорта РФ.

9.2. Перевозчик обязан возместить Клиенту стоимость недостачи, повреждения или утраты груза, произошедшей по вине Перевозчика, если не будет доказано документально, что ущерб был причинен вследствие форс-мажорных обстоятельств.

9.3. Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по договору, несет перед другой стороной по настоящему договору ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьим лицом как за свои собственные действия.

9.4. Все споры, возникающие из договора или в связи в ним, решаются сторонами путем переговоров. В случае не достижения согласия спор передается на рассмотрение в  Арбитражный суд г. Костромы.

10. Прочие условия.

10.1. Настоящий договор  вступает в силу с момента подписания и действует до «__»____________   г.

10.2. Если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока договора не известит другую сторону в письменном виде о расторжении договора, срок его действия будет автоматически пролонгироваться на такой же срок.

10.3. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

10.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

10.5. Стороны в обязательном порядке в течении семи дней с момента подписания настоящего договора высылают по почте друг другу следующие документы:

· Копия Свидетельства о постановке на учет;

· Копия Свидетельства о государственной регистрации предприятия;

· Копия решения собрания учредителей или собственников о назначении генерального директора;

· Копия приказа о назначении генерального директора;

· Копия доверенности, если решение руководителя предприятия о заключении настоящего договора выходит за пределы его компетенции;

Прим.: вышеперечисленные документы заверяются печатью и подписью руководителя  предприятия.

10.6.    Договор может быть подписан и вступает в силу с момента подписания его по факсу.       Далее

            оригиналы экземпляров  договора предоставляются Сторонами в течении семи дней. Документы,

            полученные  посредством  факсимильной связи, по  электронной почте, в  рамках

            исполнения  настоящего  договора,  подписанные  уполномоченными  лицами,    являются

            неотъемлемой  частью  настоящего Договора и  имеют юридическую силу.

10. 7   Копии Заявок и подтверждений перевозок полученные посредством факсимильной связи и

     электронной почты имеют юридическую силу оригиналов.

11. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон.

	Перевозчик: ООО  «Транспортная компания»
	Клиент:

	ИНН 4401031878  КПП 440101001

ОГРН 102444400532584

Р/сч.  40702810429000002286 в Костромском отделении № 8640 г. Кострома

Кор/сч. 30101810200000000623

БИК 043469623

Юр. адрес: 156016,  г. Кострома, м/р-н Давыдовский-3, д.20, кв.105.

Почт. адрес: 156014, г. Кострома, ул. Сутырина, д. 11, оф. 5

тел. (4942) 64-85-85, 41-41-11

	Перевозчик_________________/  Забродин Д.А.       /
	Клиент:_______________ /                                       /

______________________страница